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RESUMÉ

Ve své práci se zaměřuji na vývoj, k jakému došlo v oblasti básnické tvorby u

španělského básníka Federica Garcíi Lorcy, a to od jeho pobytu v rodné Andaluzii, po

období, které strávil v New Yorku.

Úvodem si představíme avantgardní literární hnutí oné doby. Detailněji se

zaměříme na Generaci 27, ke které Lorca náležel, a na poetiku, jakou tito básníci

pěstovali.

U Lorcy se nejprve podíváme na jeho život, osobnost jako člověka a básníka a poté

přistoupíme k rozdělení jeho tvorby na dvě období:

Andaluzie – rozebereme si Lorcovu přednášku na téma „cante jondo“ a dvě jeho

básnické sbírky, typické pro Lorcu Andaluzana, Zpěv na andaluskou notu a Cikánské

romance.

New York – přiblížíme si Lorcův pobyt v New Yorku a na americkém venkově a

jak se toto prostředí odrazilo v jeho knize básní Básník v New Yorku.

Závěrem shrneme obě období jeho tvorby.
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 RÉSUMÉ IN ENGLISH

In my thesis, I focus on the evolution of the Spanish poet Federico García

Lorca’s poetry, from his stay in Andalusia to the period he passed in New York.

At first, we present avant-garde literary movements of that age. In detail we

focus on the Generation 27, whose Lorca was member, and on the poetry the poets

cultivated.

In Lorca, firstly, we take a look at his life, his personality and then we divide his

production into two periods:

Andalusia – we take look at his lecture about „cante jondo“ and at two books,

Poem of cante jondo and Gipsy romances.

New York – we approximate to Lorca’s stay in New York and the country, and

how the environment was reflected in his book of poems Poet in New York.

In conclusion we summarize both periods of his production.
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RESUMEN EN ESPAÑOL

En este trabajo me dedico a la evolución de la poesía del poeta español Federico

García Lorca, desde su estancia en la Andalucía natal hasta su estancia en Nueva York.

Para empezar nos presentamos los movimientos literarios vanguardistas de la

época. En detalle la Generación 27, de la que Lorca fue miembro, y después nos

presentamos la poética que cultivaron esos poetas.

En Lorca primero vemos su vida, su personalidad y luego dividimos su obra en

dos períodos:

Andalucía – nos dedicamos a la conferencia sobre el “cante jondo“ y a sus dos

libros de poemas, típicos del Lorca andaluz, Poema del cante jondo y Romancero

gitano.

Neuva York – nos acercamos a la estancia de Lorca en Nueva York y en el

campo y vemos cómo este ambiente quedó reflejado en su obra Poeta en Nueva York.

Para terminar resumimos y concluimos los dos períodos de su producción.
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AVANTGARDNÍ HNUTÍ

Předchůdcem hnutí Ultra byl ve Španělsku spisovatel Ramón Gómez de la Serna,

který se velmi brzy stal neúprosným zastáncem nového umění. Mezi lety 1908 a 1912

řídil časopis Prometeo, a právě zde se objevily první manifesty španělské avantgardy.

V roce 1910 časopis uveřejnil Futuristickou proklamaci Španělům, ve které byli

spisovatelé vybízeni k radikální změně, literární a politické, k jaké v té době docházelo

v jiných zemích. Odvážné metafory a důvtip, kterými Ramón hýřil ve svých dílech, jeho

únik od konvenčnosti a rutiny, jeho obrana dehumanizovaného umění budou mít

rozhodující vliv na pozdější avantgardní hnutí a na spisovatele Generace 27.1

Podle Luise Cernudy, jednoho z básníků Generace 27, jejímž členem byl i García

Lorca, je u tehdy mladých spisovatelů, v první fázi jejich básnické tvorby, vidět jasný

vliv Gómeze de la Serny a jeho pohledu na skutečnost, jak ho představoval někdy kolem

roku 1910. Není, podle něho, v době mezi literaturou modernistickou a literaturou do

roku 1920, která se bude nazývat literaturou novou, dílo originálnější v myšlení a

vyjadřování, než dílo Gómeze de la Serny, ve kterém jsou navíc zastoupeny všechny,

nebo skoro všechny, novátorské pokusy rozličných literárních hnutí, ke kterým v té době

dochází mimo Španělsko. Mimo něj zůstávají dadaismus a surrealismu, dvě hnutí, která

byla tehdy mladým španělským básníkům velmi blízká a důležitá.2

Velmi záhy se osou díla Ramóna Gómeze de la Serny stala greguería, kterou on sám

definuje jako „metafora plus humor“. Mnohé z jeho greguerií jsou metaforami, které však

předmět, který zastupují, nestaví na vyšší nebo nižší úroveň, ale na stejnou úroveň. Jiné

jsou tvořené velmi volnými lyrickými intuicemi, nebo se redukují na důmyslné věty,

vtipy, koncepční hry, paradoxy, alterace ustálených rčení, a ty jsou čistě fonetické nebo

implikují rozdělení slov.3 Greguerie se začleňuje do obrazu nebo metafory, a tyto,

pozorované samotným autorem ze zvláštního vizuálního úhlu, byly ne pouze důležitou

součástí, ale byly vším, zvláště pak metafora, ve verších psaných mnoha španělskými

1 Ramoneda, Arturo, Antología poética de la generación del 27. Editorial Castalia, Madrid 1990, str. 26-27
2 Cernuda, Luis, „Estudios sobre poesía española contemporánea“. In: Rico, Francisco, Historia y crítica de
la literatura española. Víctor G. De la Concha, Época contemporánea: 1914-1939. Editorial Crítica,
Barcelona 1984, str. 274-275
3 Ramoneda, Arturo, Antología poética de la generación del 27, str. 27-28
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spisovateli kolem roku 1925. V obrazu, oproti metafoře, je znát větší básnická tvořivost a

zapojuje se zde více představivost. Naopak v metafoře je důležitý důvtip. Metafora a

záliba v důvtipných větách byla tehdy v módě a u španělských spisovatelů zanechala

odezvu. Podle Cernudy však mezi nimi hra důvtipu není móda, ale stálý rys národního

literárního temperamentu.4

Okolnost, že dokumenty jako Futuristická proklamace Španělům nebo překlad

Marinettiho Futuristického manifestu se objevovaly na stránkách časopisů modernistické

orientace, svědčí o tom, že nástup avantgardního umění ve Španělsku nebyl prudce

agresivní vůči převládajícímu umění. Na druhé straně sílila tendence rozejít se se

symbolismem a impresionismem a usilovat o umění, které by osvědčilo výraznější

autonomii a svými svébytnými obrazy a metaforami, svou nechutí poučovat, deklarovat

konfesi anebo niterné citové stavy, svou hravě tvořivou jazykovou invencí by bylo

v souzvuku s překotným civilizačním tempem, jaké se projevovalo v oblasti technického

pokroku, vědeckých objevů, ale i radikálních sociálních teorií. Nejvhodnějším prostředím

pro příjem avantgardních podnětů se stala lyrická poezie. Zde se mohl nejsnáze uplatnit

nový typ umělecké tvořivosti, odpoutávající se od imitativní a reprezentativní tradice a od

umění „hledajícího životní pravdy“. Doprovodným zázemím nové poezie se stala lehká a

vynalézavá hravost jazzových melodií a filmových grotesek.

Periodizace avantgardního hnutí ve španělské literatuře se ustálila na tvrzení, že má

dvě základní fáze. První, kratší, představoval nástup ultraismu a trvala od roku 1919 do

roku 1922. Druhá měla desetileté trvání (1925 – 1935) a ztělesnili ji spisovatelé Generace

27, jimž bylo přiřknuto také jméno „Generace avantgardy“.5

Kreacionismus a ultraismus jsou dvě hnutí, která mají společnou averzi vůči

sentimentálnímu a tragickému, vůči subjektivnímu a intimnímu. Opovrhují velkými

literárními tématy jakými jsou láska, smrt, bůh, člověk. A právě tato témata slouží jako

záminka pro demonstraci důvtipu a humoru. Literatura se očišťuje, dehumanizuje. Žádné

umělecké nebo literární hnutí dosud neignorovalo tak radikálním způsobem problémy

člověka a okolního světa. Centrum pozornosti se přesouvá z básníka na báseň samotnou.

4 Cernuda, Luis, Estudios sobre poesía española contemporánea, str. 275-277
5 Forbelský, Josef, Španělská literatura 20. století. Karolinum, Praha 1999, str. 177-178
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 Kreacionismus se odklání od realistické popisnosti a dává důraz na ojedinělý a

v textu vydělený, zvýrazněný obraz, zavádí grafické novoty, jako je například kaligram,

zapojující typografickou konfiguraci do tématu básnického textu. Opomíjí ideologické

obsahy a citové polohy a soustředí se na tvorbu autonomních, převážně juxtaponovaných

obrazů, nespojovaných s realitou mimo útvar básně.6


[…]


ironického. Jedině, že se jedná o ironii trascendentní. A jako básník, jakým Lorca byl,

nepřestával analyzovat a líčit: „cítil“ a jeho cítění přijalo formu tematických obrazů.“

Básníka v New Yorku vidí jako výsledek přirozeného vývoje Federicův bratr

Francisco García Lorca. Zesílení a převaha určitých postupů, zmatenost a

neuspořádanost, úzkost, někdy destruktivní, která vyniká, vyvěrají ze střetu aktuálního

duševního stavu básníka a situace, která je poetizována. K tomu třeba připočíst střet

tradiční kultury, které býval básník součástí, s novou, průmyslovou kulturou, která se

ocitla v krizi. Nacházíme v této knize nové básnické klima, ale přesto je kniha spontánní,

tak opravdová, jako jakákoliv jiná. Co se však radikálně mění, je zde naprostá absence

ironie.

Co Francisco zdůrazňuje, je různorodost básnických okruhů uvnitř dokonalé logické

souvislosti a věrná oddanost sobě sama. Neopakuje své básnické zkušenosti, nýbrž je

obnovuje. Federico hledal rozmanitou poezii na nejrůznějších místech. Toužil stále hledat

nové básnické zdroje a nové formy vyjadřování. Nebyl však nikdy spokojený. To je

134 Río, Ángel del, „ ,Poeta en Nueva York´: Pasados veinticinco años“. In: Rico, Francisco, Historia
y crítica de la literatura española, str. 397. Přeloženo z originálu: “ La diferencia aquí es que el libro de
Lorca no tiene nada de caprichoso, nada de irónico, a menos que se trate de una ironía trascendental. Como
poeta que era, Lorca no se paró a analizar ni a describir: ,sintió´, y su sentir adoptó la forma de imágenes
temáticas.”
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nejspíš důvod, proč svou poezii recitoval, a proč většinou trvalo roky, než své básně

knižně publikoval.135

135 García Lorca, Francisco, Federico y su mundo. Alianza Editorial, Madrid 1998, str. 188-190
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ZÁVĚR

Federico García Lorca, neobyčejně všestranný umělec, básník, recitátor, dramatik,

hudebník, kreslíř, malíř a herec. Jeho tvorba je tak dokonale osobitá, že je považován za

vůbec nejlepšího španělského básníka v dějinách. Byl fascinující osobností, velmi

oblíbený ve společnosti. Navenek byl veselý, uvnitř však skrýval smutek a úzkost. Pocity,

které se odráží v jeho díle.

Jeho básnickou tvorbu jsme rozdělili na dvě období: andaluské a newyorské.

Odobí tvorby v Andaluzii je v této práci zastoupeno dvěma básnickými sbírkami, jež

představují poezii, která je ztělesněním ducha Andaluzie. Inspirací pro knihu Zpěv na

andaluskou notu je prastarý andaluský zpěv, cante jondo, jež Lorca důkladně studoval a

představil ve své přednášce, která je naprosto nezbytná pro pochopení jeho básní

založených na tomto zpěvu. Nejsilnějším rysem cante jonda a také těchto básní je

patetičnost. Hlavní postavu ztvárňuje Žal, který nabývá lidské podoby. Jsou to básně o

vzlycích a slzách. Důležitým znakem, který prostupuje celou Lorcovou tvorbou je

panteismus a personifikace živlů: země, moře, větru, luny, rostlin a předmětů.

Druhé dílo zastupující andaluské období Lorcovy básnické tvorby, kterým jsme se zde

zabývali, jsou Cikánské romance, které jsou považovány za dílo vrcholné. Básník zde

neměl v úmyslu opěvovat cikány, jak by se mohlo podle názvu zdát, ale opěvovat

Andaluzii, a cikány si vybral jako prostředek pro vyjádření ryzí a autentické duše

Andaluzie. Podařilo se mu téma cikánství pozvednout z úrovně anekdotického folkloru

na úroveň estetickou, a to tu nejvyšší. Ukázal je ve své složitosti a hluboké lidskosti. Proti

cikánům postavil četníky, kteří vystupují jako jejich nepřátelé, jako ztělesnění řádu a

pořádku, s ironickým nádechem. Romancí se Lorca vrací k tradičnímu básnickému rytmu

pevné formy. Čím je dokonale obohacena, jsou metafory a obrazy, které vyvolávají pocit

záhady a tajemna. Básněmi prostupují symboly evokující smrt.

Aby došel k samé podstatě Andaluzie, vybral si básník to, co ji nejvíce reprezentuje,

prastarý andaluský zpěv a typické obyvatele, to, co je ryzí, autentické a trvale

v andaluské zemi zakořeněné.

Období newyorské charakterizuje sbírka básní, které Lorca napsal při svém pobytu

v New Yorku a na americkém venkově. Těmito básněmi se mu podařilo vystoupit ze

stínu své andaluské tvorby a dokázat, že zvládne psát poezii o naprosto odlišných

tématech a naprosto odlišným stylem. Povaha těchto básní se natolik lišila od jeho

předchozí tvorby, že byly buď odmítavě kritizovány nebo řazeny k básním se
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surrealistickým ražením. Většina jich je napsána volným rytmizovaným veršem, který se

radikálně prodloužil, a jsou přesyceny těžko prostupnými metaforami. Básník jimi dává

najevo své reálné prožitky a své pocity samoty, strachu z prázdnoty a pocity nostalgie.

Metafory symbolizují úzkost, kterou básník zažíval uprostřed severoamerické

velkoměstské civilizace, která mu byla naprosto cizí a vzdálená. Symbolizují střet mezi

cilivizací a přírodou. Tak, jako dříve proti sobě stavěl básník cikány a četníky, nyní jsou

to černoši proti bělochům a obecně utiskovaní proti utiskovatelům, ovšem je zde absence

ironie. Amerika je pro Lorcu svět, se kterým nemá nic společného.
