Oponentský posudek diplomové práce Renaty Gozonové

Z Andaluzie do New Yorku: Evoluce Lorcovy poezie

Renata Gozonová si vybrala pro svou práci známého, a tudíž hojně studovaného španělského

básníka Gabriela García Lorcu, ovšem z jeho rozmanité tvorby si vhodně zvolila jen určitou část, a to

básnickou tvorbu, navíc ohraničenou pobytem na dvou místech – v rodné Andaluzii a v New Yorku.

García Lorca je předmětem nesčetných studií, biografií či analýz, přesto se domnívám, že jeho

dílo je natolik bohaté a oplývá takovým množstvím motivů, symbolů či metafor, že stále dává prostor

pro osobitý vhled autora. Právě to zde ale chybí. Autorka předkládá práci především popisnou, ale i

tyto pasáže jsou mnohdy kusé a povrchní.

Možná je to dáno i skrovnou bibliografií, která je především v oblasti sekundární literatury

nedostatečná a neposkytuje autorce opěrné body při definování termínů, uměleckých směrů, apod.

Je to patrno například u pojednání o avantgardách – chybí základní údaje o tom, co avantgarda je,

jaké byly hlavní směry (ultraismus a kreacionismus přece nevznikly osamoceně) a hovoříme-li o

Lorcovi, je jistě nezbytný zevrubný výklad surrealismu. Právě chybějící kontext pak vede např. k

tvrzení ze strany 8: „žádné umělecké nebo (?) literární hnutí dosud neignorovalo tak radikálním

způsobem problémy člověka a okolního světa“; ptám se, zda to právě nečinily i jiné evropské

avantgardy?

Stejně tak jsem postrádala výklad termínů čisté a odlidštěné umění nebo neopopularismus –

hlavně bez posledně jmenovaného je Lorcovo dílo jen stěží uchopitelné.

Přejděme však k vlastní Lorcově poezii. Autorka slibuje rozbor tří básnických sbírek – Zpěvu

na andaluskou notu, Cikánských romancí básníka v New Yorku. Místo detailního rozboru základních a

klíčových motivů, symbolů, apod. jsme ale svědky pouhého vyjmenovávání básní, stručného nastínění

obsahu a téměř doslovného opakování toho, co Lorca v textu píše – nás ale zajímá, jak to chápe

autorka, případně jiní kritici (např. na straně 39 se dvakrát dozvídáme, že jediné, co je skutečné, je

hospoda; to se mi zdá v případě básně Malagueňa poměrně málo…).

Stejně neúplné je konstatování o barevné symbolice u Lorcy,která je velmi originální a

nechává velký prostor pro představivost (např. zelené oči, fialový hlas); autorka se o ní zmiňuje na

straně 50, přitom se barvy objevují již několikrát předtím a navíc mají úzkou spojitost s jinými motivy

(měsíc, smrt, apod.).

Autorka zajímavě pojednává o „cante jondo“ a cikánech a Andalusii obecně v Lorcově díle. Do

jaké míry ale básník zobrazuje reálnou Andalusii a Španělsko a do jaké míry je to „Lorcova“ Andalusie

a Španělsko? Jak blízko má Lorca v poezii k mýtu? Vždyť cikáni opravdu nabývají polohy téměř

mytické a jsou hlavně synonymem pro utlačovaný element, se kterým Lorca vždy a všude soucítil.

Závěrem ještě k rovině jazykové: autorka se dopouští některých do očí bijících chyb – místo

s ultraismusem (str.9) bychom asi měli říci s ultraismem, název kapitoly „Od avantgardy ke

kompromisu“ by měl zřejmě znít „od avantgardy k angažovanosti“ (compromiso není přece ve

španělštině jen kompromis), česky není pintoreskní ale pitoreskní (str.44) a tvary antipitoreskní a

antiflamenské jsou dosti nesrozumitelné. Lorca asi nepořádal konference, ale přednášky

(conferencias). Navidad en el Hudson jsou Vánoce u Hudsonu či na řece Hudsonu (snad ne v řece).

Za zcela nepochopitelné a nevhodné považuji rozhodnutí autorky citovat básně v českém

překladu. Diplomová práce předpokládá analýzu originálních textů a obzvlášť v případě poezie jsou

překlady jen více či méně věrnou parafrází původního básnického textu.

Práce navíc obsahuje rozsáhlé citace, které nejsou opatřeny uvozovkami a jen na konci mají

odkaz, takže není vůbec zřejmé, kde končí citace a začíná vlastní autorčin text .

Pouť po Lorcově tvorbě končí velmi stručným závěrem, a proto snad autorka při obhajobě

vysvětlí, v čem se tedy zásadně andaluská a „americká“ tvorba liší, a co naopak u Lorcy zůstává

neměnné.

Zvolené téma si zasloužilo daleko přesvědčivější a detailnější pojetí, proto doporučuji

k obhajobě, ale navrhuji hodnocení dobře.

V Praze, 9.9.2012 Mgr. Dora Poláková PhD.